EMENTA: MOÇÃO DE CONGRATULAÇÃO AO PRESIDENTE

LUIZ INÁCIO LULA DA SILVA PELA VITÓRIA NO

PLEITO  ELEITORAL  NO  ÚLTIMO  DOMINGO

30/10/2022

SENHOR PRESIDENTE,

Apresentamos à consideração da Casa o seguinte:

CONSIDERANDO que as eleições brasileiras, ocorridas no último domingo (30/10/2022)
foram  transparentes,  legítimas,  democráticas  e  legal,  que  elegeu  o  candidato  à
Presidência da República, Luiz Inácio da Silva (Lula), com mais de 60 milhões de votos
(50.90%),  redundando  na  maior  votação  da  história  das  eleições  brasileiras  para
presidente;

CONSIDERANDO que  o  Supremo Tribunal  Federal  (STF)  e  todos  os  seus  ministros
reconheceram e validaram o processo eleitoral e a vitória do candidato Luiz Inácio da
Silva (Lula) no último domingo (30/10/2022);

CONSIDERANDO que Chefes de Estado do mundo inteiro e organismos internacionais se
pronunciaram  em  reconhecer  o  processo  eleitoral  democrático  brasileiro  no  último
domingo  (30/10/2022)  como  transparente,  legal,  legítimo  e  democrático,  saudando  o
candidato vitorioso Luiz Inácio da Silva (Lula);

CONSIDERANDO  que  os  mais  diversos  partidos,  das  mais  diferentes  matizes  e
ideologias, e instituições brasileiras, inclusive governadores, deputados e senadores se
pronunciaram  em  reconhecer  o  processo  eleitoral  democrático  brasileiro  no  último
domingo  (30/10/2022)  como  transparente,  legal,  legítimo  e  democrático,  saudando  o
candidato vitorioso Luiz Inácio da Silva (Lula);

CONSIDERANDO que os presidentes das instituições republicanas brasileiras, Senado,
Rodrigo  Pacheco  (PSD-MG)  e  Câmara  dos  Deputados,  Arthur  Lira  (PP-AL)   se
pronunciaram publicamente em reconhecer o processo eleitoral democrático brasileiro no
último domingo (30/10/2022) como transparente, legal, legítimo e democrático, saudando
e parabenizando o candidato vitorioso Luiz Inácio da Silva (Lula);

REQUERIMENTO Nº 7565/2022

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 7
56

5/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 2
10

81
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 0
1/

11
/2

02
2

15
:0

1:
47

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
ud

et
i d

e
Fr

ei
ta

s
Pi

m
en

ta
 Z

illi
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
75

3-
B9

1E
-8

15
3-

F6
05

.

Pag. 1/2

REQUEREMOS, nos termos constitucionais e regimentais, que
essa  Casa  de  Leis  aprecie  essa  Moção  de  Congratulação  ao  novo  Presidente  da
República Federativa do Brasil Luiz Inácio Lula da Silva para exercer o mandato a partir
de  1º  de  janeiro  de  2023.  Contamos com a sua  aprovação,  encaminhando-a  para  o
Supremo Tribunal Federal (STF), Tribunal Superior Eleitoral (TSE), Senado e a Câmara
dos Deputados.

Sala das Sessões, 01 de novembro de 2022.

COLETIVO POPULAR JUDETI ZILLI
Vereadora - PT

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 7
56

5/
20

22
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 2
10

81
/2

02
2

re
ce

bi
do

 e
m

 0
1/

11
/2

02
2

15
:0

1:
47

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 J
ud

et
i d

e
Fr

ei
ta

s
Pi

m
en

ta
 Z

illi
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//p
ub

lic
o.

ca
m

ar
ar

ib
ei

ra
op

re
to

.s
p.

go
v.

br
/c

on
fe

rir
_a

ss
in

at
ur

a
e

in
fo

rm
e

o
có

di
go

 D
75

3-
B9

1E
-8

15
3-

F6
05

.

Pag. 2/2